
  

 

COPIA COMUNE DI ALTISSIMO 
Provincia di Vicenza 

  
 N.      1      del Reg. Delib.                                                N.    1157     di Prot. 
  
  
Verbale letto approvato e sottoscritto VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE  

IL PRESIDENTE   
f.to Liliana Monchelato  

 O G G E T T O 
IL SEGRETARIO COMUNALE   

f.to Livio Bertoia ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI 
 SEPARAZIONE CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA 
 DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI 

 CIVILI DEL MATRIMONIO, MODIFICA DELLE CONDIZIONI 
 DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO CONCLUSI DINNANZI 

N.      59      REP. ALL’UFFICIALE DELLO STATO CIVILE. 
  

 L'anno duemilaquindici addì VENTI del mese di GENNAIO alle ore 18,00 nella 
sala alle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

REFERTO PUBBLICAZIONE   
     
Certifico io sottoscritto Segretario   PRES. ASS. 
Comunale che copia della presente      
Deliberazione e' stata pubblicata allo Monchelato Liliana Teresa Sindaco SI  
Albo Comunale per 15 giorni conse-     
cutivi da oggi. Dal Cengio Gianclaudio Assessore SI  
     
Addi',  18/02/2015 Balestro Flavia Assessore SI  
     
  IL SEGRETARIO COMUNALE      

f.to Livio Bertoia     
  
 Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Livio Bertoia. 
  
 La sig.ra.Liliana Monchelato nella sua qualita' di Sindaco assume la 

 Presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  
  
  
  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio, e' divenuta 
esecutiva. 
 
Addi', __________________             IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
_____________________________ 

 
 
 
 



  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il decreto legge 12 settembre 2014, n. 132 ("Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed 
altri interventi per la definizione dell'arretrato in materia di processo civile"), convertito con 
modificazioni dalla legge 10 novembre 2014 n. 162; 
 
Preso atto che l'articolo 12 del predetto decreto-legge prevede che i coniugi possono concludere, 
innanzi al sindaco, quale ufficiale dello stato civile, del comune di residenza di uno di loro o del 
comune presso cui è iscritto o trascritto l'atto di matrimonio, con l'assistenza facoltativa di un 
avvocato, un accordo di separazione personale ovvero, nei casi di cui all'articolo 3, primo comma, 
numero 2), lettera b), della legge 1° dicembre 1970, n. 898, un accordo di scioglimento o di 
cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o 
di divorzio; 
 
Rilevato che all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di 
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio, di cui all'art. 12 precitato, è prevista la riscossione di un 
diritto fisso; 
 
 che alla tabella D), allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, è stata quindi inserita apposita 
previsione, al punto 11 bis; 
 
Tenuto conto che tale diritto fisso non può essere determinato in misura superiore a quella fissata 
dall'articolo 4 della tabella allegato A) al decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, 
n. 642 relativa all'imposta di bollo per le pubblicazioni di matrimonio, che attualmente è pari ad 
euro 16,00; 
 
Ritenuto, pertanto, di determinarne l'importo nella misura di €16,00; 
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di determinare in € 16,00 l'importo del diritto fisso, di cui al punto 11/bis della tabella D) 
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, per gli accordi di separazione consensuale, richiesta 
congiunta di scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio nonché modifica delle 
condizioni di separazione o di divorzio conclusi innanzi all'ufficiale dello stato civile; 
 
2. di dare atto che il diritto verrà riscosso con efficacia 11/12/2014, ovvero dalla  data di entrata in 
vigore della legge;    
 
3. di prevedere la riscossione mediante bonifico bancario intestato alla Tesoreria del Comune di 
Altissimo con consegna di ricevuta di eseguito bonifico per il pagamento dei diritti. 
 
 
Con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267. 



  

 

 

C O M U N E    D I   A L T I S S I M O  
(PROVINCIA DI VICENZA) 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SE PARAZIONE CONSENSUALE, 
RICHIESTA CONGIUTA DI SCIOGLIMENTO O DI CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL 
MATRIMONIO, MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZION E O DI DIVORZIO CONCLUSI 
INNANZI ALL’UFFICIALE DI STATO CIVILE. 
 
 
XX PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA   
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. 267/2000 SI ESPRIME  
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì 13/01/2015 LA RESPONSABILE 
  AREA AMM.VA 
  f.to Dott.ssa Monica Elena Mingardi 

   
   
   
   
   
   
   
XX PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE  
   
 AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 2, DEL D. LGS. 267/2000 SI ESPRIME   
 PARERE FAVOREVOLE.  
   
   
   
   
 Altissimo, lì  13/01/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

QUALE RESPONSABILE 
DELL’AREA FINANZIARIA 

  Dott. Livio Bertoia 
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE G.C. NR.    1   DEL  20 /01/2015 
      
 



  

 

 


